Jedan od spomenute braće hadži Behram-efendi nastanio se u Gornjem
Šeheru. On je u Desnoj Novoseliji krajem XVI ili početkom XVII stoljeća podigao
džamiju koju je narod prozvao Behram-efendijinom džamijom. Na desnoj plohi minbe-
re nalazio se jedan zapis, najvjerovatnije Behram-efendijin, iz 1047/1637-38. godine.
Pored džamije nalazilo se i turbe osnivača. Džamija je zapaljena 26. maja 1993. godi-
ne, kada je s njom izgorjelo i turbe. Drugi brat Osman-efendi nastanio se u Pobrđu i
tamo podigao hadži Osmaniju ili Talinu džamiju, koja je zapaljena 8. septembra 1993.
godine (v.

5 Rukopis br. R-10282 (v. Popara, XVI, br. 8883, str. 52-53), prepisao je ‘Alī ibn Hasan
ibn ‘Alī ibn ‘Abdulkarīm ad-Dağwī (iz Dadžve u Egiptu) poslije 800/1398., a rukopis
br. R-10288 (v. Popara, XVI, br.8891, str. 77-79), 7. muharrema 842/1438. godine.

6 Laudon ili Loudon Gideon Ernest, austr. vojskovođa; r. 1717., u. 1790. godine.
Rodom iz Livonije. Isprva rus. oficir, od 1742. u austr. vojsci. U ratu Austrije i Turske
(1787-91) kao zapovjednik vojske u Hrvatskoj potukao Turke kod Dubice (1788)
i zauzeo Novi, a 1789. Bosansku Gradišku.

105-06).

12 Hadži Sim-zade Omer-efendi je sin hadži Ibrahim-efendije, a unuk hadži Omer-
efendije. Rođen je krajem druge ili početkom treće decenije XVIII stoljeća. To
zaključujemo po jednom dokumentu (v. br. A-275 iz Dumišića zbirke) koji je izdao
banjalučki kadija Ali početkom rebiu-l-evvela 1157/1744. godine, a u kome se Sim-
zade Omer-efendi navodi kao vekil (نام خاتون بنت مصطفى قادين المستطاب مأوى الكتاب اشبو صاحبة
أفندي ابراهيم الحاجّ بن أفندي عمر مسجّلي Me’ve, kćerke Mustafine (tj. udove ubijenog ( وكيل
banjalučkog mutesellima Ali-bega Grošića). Iz jednog drugog dokumenta (v. br. A-
631) se vidi da ga je, 4. ramazana 1177/1763. godine uz mehr od 12.000 akči, vjenčao
banjalučki kadija hadži Muhamed-efendi sa Aišom, kćerkom nekog hadži Husejna.
Njegovo ime spominje se i u više drugih dokumenata. Iz jednog od njih iz 1160/1747.
godine se vidi da se pred kadijom Abdusamed-zadetom Mustafa-efendijom u Bosna-
Brodu sporio sa svojom maćehom oko nasljedstva iza umrlog mu oca hadži Ibrahim-
efendije (v. br. A-262). Bio je kadija u Čelebi-Pazaru (Rogatici), Banjoj Luci, Tešnju,
Kamengradu i Bihaću. Sačuvana je i jedna njegova vakufnama od 20. muharema
1175/1761. godine, koja je sačinjena i ovjerena od strane banjalučkog kadije Ahmed-
efendije. Pojavljuje se kao prepisivač i vlasnik nekih rukopisa (v. Salih Trako-Lejla
Gazić, Katalog rukopisa Orijentalnog instituta – lijepa književnost, Sarajevo 1997.,
str. 114). Imao je sinove Ibrahim-efendiju i Hasan-efendiju.

2 U originalu umjesto Hasan stoji Husejn (حسين), a umjesto defterdar defteri (دفتري).
3 Riječ je o Hasan-defterdarevoj džamiji, poznatoj i pod imenom Arnaudija. Podigao ju

je Hasan defterdar, ministar finansija Bosanskog ejaleta u doba Ferhad-paše Sokolo-
vića, 1003/1594-95. godine. Alija Bejtić pretpostavlja da je ime Arnaudija dobila po
tome što je njen osnivač, po porijeklu, najvjerovatnije, bio Arnaut. Džamija je bila pod
kupolom i spadala je u red klasičnih islamskih spomenika.

Prema razgovoru sa Besim-efendijom Šeperom, glavnim imamom Medžisa
IZ u Gradišci, danas u Gradišci nema ni traga od te džamije niti ko zna da je postojala.
Nije nam poznato kada je porušena. Zna se, međutim, da je tvrđava u Gradišci ponovo
sagrađena za vrijeme kapetana Ibrahim-bega 1767-68. godine i da je na osnovu carskog
fermana iz 1181/1767-68. godine iz Sarajeva upućeno 40 majstora dunđera za izgra-
dnju tvrđave u Gradišci (v. Muvekkit, II, str. 542).

19
Vaš sluga Bahtijar, sertopi (zapovjednik
tobdžija) u Banjoj Luci27

(Pečat): Božiji28 rob Bahtijar, sin
Muhamedov.29 Godina (1)158/1745.

بنده بختيار سرطوپي بنا لوقه

(مهر): عبد الصّمد بختيار بن محمّد (سنه)
158

23 Husejna na položaju kapetana banjalučke kapetanije nalazimo 1157/1744. godine.
On se, naime, na jednom dokumentu koji je izdao kadija Ali u prvoj dekadi mjeseca
rebiu-l-evvela te godine u svojstvu svjedoka potpisao kao kapetan banjalučke kapeta-
nije riječima: عمدة الأماجد والأكارم حسين بيك قپودان بنا لوقه (v. br. A-275 u Đumišića zbirci).

146). Kapetan Husejn je umro je 1763. godine i ukopan je u
groblju kod Majdanske džamije. (v. Mujezinović, Epigrafika... o.c., II, str. 221). Budući
da je on potpisnik ovog arzuhala, sa sigurnošću se može tvrditi da arzuhal potječe naj-
kasnije iz te godine. Isto tako, arzuhal nije mogao nastati prije 1163/1749-50. godine,
jer ta godina stoji na pečatu jednog od njegovih potpisnika (v. potpisnika pod br. 33).

24 Veći dio pečata je otkinut, tako da je na njemu čitljivo samo ime Husejn.
25 Ibrahim-beg je sin kapetana Džine Kapetanovića, koga je 1739. godine, poslije Bitke

Ovome ide u prilog i objašnjenje Šemsettina
Samija značenja riječi گوڭللى u kome pod 2. kaže:قرعه افرادندن اولمديغي ويا قرعه سي اصابت ايتمديكي
/v. Şemsettin Sami, Qamus al-a‘lam, /Dalje, Sami, Qamus) حالده كندي آرزوسيله عسكر يازيلان
Istanbul, 1317/1899, str. 1210). Prema Šabanoviću (v. Vojno uređenje... o.c., str. 218),
to je bila plaćenička vojska obavezna da čuva granice, varoši i kasabe, ali se javljaju i u

32
Vaš sluga Husejn, aga martoloza u
Banjoj Luci.
(Pečat): Oslonio sam se na svoga
Stvoritelja... Husejn.

بنده حسين مارتلوسان بنا لوقه

(مهر): توكّلي على خالقي ... (حسين)

33
Vaš sluga Ibrahim, čauš pomoćnika age
tobdžija.
(Pečat): Bože, ispuni želju Svoga roba
Ibrahima! Godina 1163/1749-50.

بنده ابراهيم چاوش وكيل طوبجي

(مهر): برآور الهي مراد عبده ابراهيم (سنه)
1163

34
(Pečat): Bože, ispuni želju Alijinu!35 (مهر): برآور الهي مراد علي

35
Vaš sluga Ibrahim, aga II džemata
azapa, Gradiška.36

بنده ابراهيم عزبان ثاني غرادشقه

ratnim ekspedicijama kao teška kavaljerija na bojištima.

Husedžinović,
Dokumenti... o. c., str. 561).

5 Careva, Hunkarija ili Sultan-Sulejmanova džamija podignuta je odmah po dolasku
Turaka 1528. godine u Gornjem Šeheru. Kada je, kasnije, u blizini podignuta druga
džamija Hunkarija je prozvana Starom ili Atik džamijom. Obnavljali su je Elči Ibrahim-
paša (1116/1705) i Sirri Selim-paša (1240/1824-25). Porušena je 1957. godine i na
njenom mjestu uklotvljeni su kablovi visećeg mosta (v. Bejtić, Banja Luka... o.c., 93-
94, Mujezinovič, Epigrafika... o.c., II, str. 194-95 i Husedžinović, Dokumenti... o.c., str.

Svakako, imami njegove džamije prije blizu 250 godina su
bolje znali kako mu je bilo pravo ime. Do pogrešnog čitanja imena dolazilo je i kod
mnogih drugih ličnosti, naročito imena Mehmed i Muhamed. Tako se ime bosanskog
namjesnika Mehmed-paše Kukavice iz Foče (namjesnika Bosne 1116/1752-
1169/1755 i 1171/1757-1173/1759) u našoj literaturi redovno navodi kao Mehmed,
a ne Muhamed. Do ovoga je došlo pod utjecajem Turaka, koji svako ime محمد čitaju kao
Mehmed. Najbolji dokaz da je Kukavici bilo ime Muhamed jeste činjenica da je svoje
ime محمد u bilješkama o uvakufljenju rukopisa za svoje medrese u Travniku i Foči svojom
rukom svaki put napisao sa tešdidom.

11 Ferhadija džamija se nalazila na prostoru između tvrđave Kastel, rijeke Vrbasa i
potoka Crkvene i predstavljala je jedno od najuspjelijih ostvarenja islamske arhitekture
u XVI stoljeću na našem tlu. (v. Bejti, Banja Luka... o.c., str. 97-100 i Mujezinović,
Epigrafika... o.c., II, str. 197-200). Podigao ju je posljednji bosanski sandžakbeg i prvi
beglerbeg Ferhad-paša Sokolović 987/1579. godine iz sredstava od 30.000 dukata
koje je kao otkupninu dobio za oslobađanje habzburškog grofa Engelharda. Teže je
oštećena u savezničkom bombardovanju za vrijeme Drugog svjetskog rata, a njena

17
Vaš sluga Ali, aga I džemata farisa.
(Pečat): Ponizni Ali na rajskom vrelu
Kevser.14 God. 1180/1766.

بنده علي فارسان أوّل
(مهر): خاك ساره في كوثر علي (سنه) 1180

18
Vaš sluga Mustafa, aga II džemata fari-
sa.
(Pečat): Mustafa, god. (1)177/1763.

بنده مصطفى فارسان ثاني

(مهر): مصطفى (سنه) 177
19

Vaš sluga Ali, aga III džemata farisa.
(Pečat): Bože, učini uspješnim... Aliji!

بنده علي فارسان ثالث
(مهر): يا ربّ وفّق.... علي

20
Vaš sluga Ali, aga IV džemata farisa.
(Pečat): Odraz božanske dobrote,
Njegov rob Ali.

بنده علي فارسان رابع
(مهر): مظهر لطف الهي عبده علي

21
Vaš sluga Mustafa, aga V džemata fari-
sa.
(Pečat): Mustafa, god. 1188/1774-75.

بنده مصطفى فارسان خامس

(مهر): مصطفى (سنه) 1188
22

Vaš sluga Mustafa, aga VI džemata fari-
sa.
(Pečat): Mustafa.15

بنده مصطفى فارسان سادس

(مهر): مصطفى
23

Vaš sluga Ali, aga VII džemata farisa.16
(Pečat): Ponizni Ali na rajskom vrelu
Kevser. God. 1180/1766.

بنده علي فارسان سابع
(مهر): خاك ساره في كوثر علي (سنه) 1180

24
Vaš sluga Ibrahim, aga VIII džemata
farisa.

(Pečat): Odraz božanskog svjetla
Ibrahim.

بنده ابراهيم فارسان ثامن

(مهر): مظهر نور الهي ابراهيم

14 Riječ سار -je perzijski izraz za poniznog i skrušenog (v. Б. В.

(مهر): عمل تاكه موفّق اوله يا ربّ يوسف

33
Vaš sluga Abdulah, aga džemata novih
džebedžija

(Pečat): Abdulah, god. (1)189/1775-
86.

بنده عبد الله جبه جيان جديد

(مهر): عبد الله (سنه) 189

34
Vaš sluga Mehmed, aga džemata novih
mustahfiza tvrđave Kastel.
(Pečat): Božiji rob Mehmed, god.
1167/1753-54.

بنده محمد مستحفظان كاستلر جديد

(مهر): بنده خدا محمد (سنه) 1167

35
Vaš sluga Hasan, ćehaja I džemata
azapa.
(Pečat): Božiji rob Hasan.

بنده حسن كتخدا عزبان اوّل

(مهر): بنده خدا حسن
36

Vaš sluga hadži Ebu Bekr, bajraktar.
(Pečat): Odraz božanske dobrote.
Njegov (Božiji) rob Ebu Bekr.

بنده الحاجّ أبو بكر علمدار
(مهر): مظهر لطف الهي عبده أبو بكر

37
Vaš sluga Hasan, čauš.
(Pečat): Odraz božanske dobrote
Hasan. Godina 1180/1766-67.

بنده حسن چاوش
(مهر): مظهر لطف الهي حسن (سنه) 1180

38
Vaš sluga Mehmed, ćehaja.
(Pečat): Bože, ispuni želju
Mehmedovu!

بنده محمد كتخدا
(مهر): برآور الهي مراد محمد

39
Vaš sluga Ali, ćehaja (Nama pečata). بنده علي كتخدا

40
Vaš sluga Ibrahim, ćehaja.
(Pečat): Bože, ispuni želju Ibrahimovu!

(Pečat): Bože, daj da poslovi Osmanovi
budu uspješni!22

بنده عثمان سرده
(مهر): عمل تا كه موفّق اوله يا ربّ عثمان

58
Vaš sluga hadži Osman, serde.
(Pečat): Božiji rob Osman.

بنده الحاجّ عثمان سرده
(مهر): بنده خدا عثمان

59
Vaš sluga Ali, serde.
(Pečat): Ponizni Ali na rajskom vrelu
Kevser. Godina 1180/1766. 23

بنده علي سرده
(مهر): خاك ساره في كوثر علي (سنه) 1180

60
Vaš sluga Husejn, serde.
(Pečat): Bože, ispuni želju Husejnovu!

بنده حسين سرده
(مهر): برآور الهي مراد حسين

22 Potpisao se i kao bajraktar (v. pod brojem 47)
23 Ovaj Ali potpisao se na tri mjesta, kao aga I džemata farisa (v. pod br.

(Pečat): Hvala na svakom stanju
Uzvišenom Bogu!

ارحموا من في الأرض يرحمكم من في
السّماء

العبد الدّاعي أحمد القاضي بقضاء ازورنيق
سابقا

(مهر): أحمد كلّ حال الله المتعال

8
Sve što je na ovom papiru napisano od
općeg je dobra za ljude.
Vaš blagosiljatelj Ali, hatib u džamiji
Gornja Hassa.5

(Pečat): Ali, godina 1136/1723-24.

ما حرّر في هذا القرطاس نافع للنّاس

الدّاعي علي الامام والخطيب بجامع خاصه
بالا

(مهر): علي (سنه) 1136
9

Sve što se u njemu navodi i moli na
dobrobit je siromašnim i nemoćnim.
Vaš blagosiljatelj Mustafa, vaiz u
Sultan- Sulejman-hanovoj džamiji.6

(Pečat): Odraz božanske dobrote
Mustafa.

Nazvana je po svome osnivaču Osman-šahu,
drugom bosanskom sandžakbegu koji je pospješio razvoj Banje Luke. Prema Bejtiću,
podignuta je 1563. godine (v. Banja Luka... o.c., str. 96). Muvekkit navodi da je ovaj
Osman, sin Kara Mustafe-paše i Sultan-Sulejman-hanove sestre Hubane, bio na
položaju bosanskog sandžakbega 962/1554-55. godine, da je na tom položaju umro
i da je ukopan u selu Kopčić u kadiliku Prusac, gdje se i danas nalazi njegovo turbe
(v. Muvekkit... o.c., I, str. 141). Osman-šahova džamija porušena je 1959. godine (v.
Husedžinović, Dokumenti...o.c., str. 561).